
s  EH ASPECTE ale inovaţiei în dra- 
”  maturgie este titlul unui arti- 

3  ce promitea a fi interesant
semnat de NV Barbu în „Steaua“

| (nr. 3, 1963), Se face aici analiza 
cîtorva piese din dramaturgia noas­
tră  contemporană, în funcţie de 

E| efortul autorilor de a-şi împrospă­
ta mijloacele de expresie. Autorul 

g  se ridică împotriva prezenţei prea 
evidente a „laboratorului dramatur- 

Ü  gului“. împotriva „intelectualismu- 
3  lu* descărnat“ sau a „ilustrativis- 
S  mului de carte poştală“, stabilind 
Kj pe bună dreptate că falsa inovaţie
§3 apare cînd veridicul şi convenţio-
! i  naiul rămîn elemente eterogene • 
a». Totuşi, ca exemplu reuşit de ino-
j |  vaţie e dată piesa Hanul de la răs-
3  cruce de Horia Lovinescu, unde —
3  se ştie — „laboratorul dramaturgu-
g= lui“ e mai prezent ca oricînd.
3  Exemple negative sínt, în schimb,
s  Costache . şi viaţa interioară de P.
=3 Everac şi De n-ar fi iubirile de D.
jSj Dorian. în  primul caz, scrie N.
3  Barbu, se ajunge la „o notă de ră­

ceală pretenţioasă“. în cel de al 
3  doilea, vina rezidă în amestecul „o- 
3  glindirii specifice în film“.

Chiar dacă observaţiile pot fi 
=a juste. în analiza concretă ideile au-
J torului nu sínt suficient de clare,

nu acoperi cu exactitate obiectul, 
ceea ce duce la exprimări deseori

I  confuze. Iată cîteva exemple : „Ac­
ţiunea imaginară (fără disimulaţie) 
dohîndeşte datele veridicităţii prin

■ incandescenţa dezbaterii de idei
__ care condamnă războiul" (Hanul de
=5 la răscruce). Sau : „Chiar dacă ipo-
3  tetic, graţie scenei turnante sau
H celei panoramice (in junii specta-
3  torilor) s-ar putea reproduce şi în

teatru viteza succesiunii imaginilor 
de film, încă mai rămîne «dificul- 

3  tatea» aptitudinii spaţiale şi a adîn-
55 cimii care, atâta timp cît există, pre­
ss tinde o analiză mai minuţioasă, pre­
ss supune sondajul caracterelor şi
Ü  descifrarea sensurilor fiecărei ima-

gini în parte“ ! în fuga stiloului, 
3  autorul articolului operează şi o
3  clasificare cu totul arbitrară în
e  genul dramatic, vorbind pe de o
g  parte de „drama socială în tonuri
3  puternice“, iar pe de alta, de „cea
S  sobră cu rezonanţe de adîncime“.
--  Lipsa de concentrare şi claritate
3  în exprimarea ideilor duce, fireşte,
=  şi la neglijenţe stilistice de felul
H  acesta : „...tendinţa spre exprima­
şi rea epică tinde a se extinde“ ! Mai
551 multă atenţie, mai puţină grabă şi

I ceva mai mult studiu ar fi scutit 
articolul de asemenea scăderi şi 
n-ar fj umbrit ideile juste, expri­
mate limpede de autor.

^  ■  PĂPUŞARII din Baia Mare îşi

I * *  aveau sediul în localul Tea­
trului de stat. Cu cîtăva vreme în 
3  urmă, ei îşi mai instalau micul
paravan pe scena mare. Apoi, eon­

i i  ducerea Teatrului a hotărît ca
3  scena cea mică să fie aşe­

zată în fosa de orchestră. Pe 
H urmă a fost definitiv scoasă afară.
Ü  Acum teatrul de păpuşi a devenit
s  o formaţie exclusiv de turneu în
3  regiune, fără sediu în oraşul de
3  reşedinţă... Cu ce s-au făcut însă
5  vinovaţi copiii băim ăreni ca să fie

lipsiţi de spectacole păpuşăreşti ? 
3  Şi cît va mai dura oare această

situaţie paradoxală ?

3
H  ■  !N ZIARUL Drapelul Roşu
— ,j]n Timişoara se poartă de
3  mai multe săptăm îni o interesantă
3  discuţie asupra ţinutei artistice a
§  spectacolului teatral. Cele citeva
3  articole apărute pînă acum sub
=3 semnăturile Traian Liviu Birăescu,

Sergiu Levin, Simion Dima, Hara­
ss lambie Ţugui, C. Negreanu, Ştefan 
3  Sándor au prilejuit o analiză a
®  repertoriului pe întreaga regiune,
£3  afirmarea unui punct de vedere

critic în problema tradiţiei şi ino- 
S  vaţiei (pe m arginea spectacolului
a-, O scrisoare pierdută de la Arad),
H  o trecere în revistă a pieselor
■ • pentru copii şi tineret, jucate la

teatrele de regiune, consideraţii 
§  asupra evoluţiei unor tineri actori,
g  Articolele atestă m aturitatea pro-
g  fesională a principalelor colective

regionale, observînd în acelaşi 
3  timp necesitatea îmbogăţirii témá­
ig tice a repertoriului, crearea unor
3  legături mai strînse cu publicul,

intensificarea sprijinului acordat

S teatrelor de comitetul regional de
cultură şi artă şi, mai ales, afla- 

1  rea unor forme mai eficiente de
— colaborare între instituţiile de artă
3  scenică ale regiunii.

Teatru c l i n i  m u u

■  LA CASTELUL Kuenburg din 
R.S. Cehoslovacă a fost desco­

perit manuscrisul, considerat pier­
dut, al piesei El gran duque de 
Gandia de Pedro Calderon de la 
Barca.

■  PE SCENA Teatrului Naţional 
Popular, Jean Vilar a apărut 

pentru ultima oară în faţa publi­
cului parizian interpreting rolul 
titular din piesa Thomas More sau 
Omul singur de R. Boit, alături de 
Georges Wilson (Henric VIII), 
viitorul director al teatrului. To­
tuşi, împreună cu trupa condusă 
de peste un deceniu, Vilar va 
mai juca într-un scurt turneu în 
Belgia, apoi la Festivalul de la 
Avignon, unde va interpreta rolu­
rile Harpagon (din Avarul de Mo- 
liére) şi Ulysse (Războiul Troiei 
nu va avea loc de Giraudoux).

n  S C E N E L E  
LUMN

SUCCESELE obligă. „Cu cît
urci mai mult treptele artei, 

cu atît ai mai multe îndatoriri către 
ea" — spunea Nottara. Adesea nu 
ne ridicăm la înălţimea condiţiilor 
create de orînduirea socialistă, a răs­
punderii ce ne incumbă, a exigenţei 
publicului. In momentul de faţă, 
cînd în toate compartimentele vieţii 
noastre se face simţită o temeinică 
strădanie spre calitate, cu atît mai 
mult nu au ce căuta pe scenă rebu­
turile artistice şi rabaturile ideolo­
gice, spectacolele mediocre, molii 
ca mesaj, betege ca măiestrie. Suc­
cesele cele mai trainice ale teatrelor 
noastre, succesele artistice romîneşti 
pe plan internaţional impun tot mai 
consecvent sarcina de a ridica arta 
spectacolului din ţara noastră la ni­
velul culturii artistice mondiale.

*
I Cultura repertoriului

p  LEMENTÜL de conţinut, 
elementul determinant e bine­

înţeles textul.
Un tur de orizont asupra reper­

toriului teatrelor noastre prilejuieşte 
o imagine în general mulţumitoare a 
prezenţei celor ce ne interesează as­
tăzi din cultura umană. Iată, de pil­
dă, alăturată la Sibiu piesa contem­
porană romînească Îndrăzneala de 
Gheorghe Vlad, de piesa contempo­
rană americană Orfeu In infern a lui 
Tennessee Williams. Din repertoriul 
clasic sínt reînviate, după 100 de 
ani de absenţă, piesele înaintaşilor 
Facca, Kogălniceanu, Costache Cara- 
giale. Exemple pozitive prilejuiesc şi 
Braşovul, Timisoara, Tg. Mureş. Satu- 
Mare, Piatra Neamţ şi alte teatre din 
regiuni.

Din păcate, privind ansamblul tea­
trelor bucureştene, observăm că în 
momentul de faţă apar unele hiatu- 
suri în oglindirea istoriei culturii 
teatrale.

Două mii de ani din istoria tea­
trului — de la Eschil şi pînă la Cal­
deron, — nu sínt prezente nici mă­
car printr-un singur spectacol. Ce tre­
buie să faci ca să vezi o tragedie an­
tică ? Trebuie să aştepţi revenirea 
teatrului Piraikon, sau să-ţi iei bilet 
pînă la Cluj să vezi acolo Hecuba ? 
Shakespeare e jucat destul de frec­
vent pe scenele Capitalei, dar nu prea 
ne putem mîndri în momentul de 
faţă cu vreun mare spectacol 
shakespearean (sperăm ca Giur- 
chescu să ne reabiliteze). E de 
reţinut doar Cum m  place al lui Ciu­
lei, spectacol interesant dar contra­
dictoriu. Nici tragedia clasică fran­
ceză nu e prezentă cu spectacole la 
nivelul corespunzător. Clasicismul 
german nu e prezent cu nici un tit­
lu. Chiar dacă azi se suportă mai 
anevoie teatrul romantic, şi Victor 
Hugo şi Schiller merită găzduirea pe 
scenele noastre. Din păcate, n-au 
parte de ea cum s-ar cuveni. Nici 
dramaturgia rusă din secolul trecut. 
Nici Ibsen. In schimb, — o adevă­
rată (e drept că utilă) epidemie de 
Brecht. Din repertoriul romînesc, toc­
mai cei doi titani ai teatrului nostru,
T. L. Caragiale şi Camil Petrescu, 
lipsesc de pe afişele teatrelor bucu- 
restene.

Să ne gîndim că faţă de celelalte 
oraşe ale ţării. Bucureştiul cumulează 
cele mai multe şcoli medii şi supe­
rioare de zi şi serale, aici e cea mai 
mare aglomeraţie de tineret receptiv 
şi dornic de cultură. Cum întregesc 
teatrele Capitalei lecturile clasice ale 
celor care intră în viaţă ? Teatrul 
National ioacă săptămînal aproxi­
mativ ?—B soeotaeole de acest 
fel. restul de 15—16 fiind de altă na­
tură ; într-o săptămînă (ca un exem­
plu : 6—12 mai) din 18 spectacole 
ne ambele scene ale acestui teatru, 
unul singur a fost dat cu o piesă cla­
sică (e vorba de Apus d» soare)!  O 
răspundere deosebită în satisfacerea 
setei de cultură a celor din pragul 
maturităţii i se cuvine Teatrului Ti­
neretului. Ei bine, de la înfiinţare si 
pînă astăzi nu ne amintim să se fi 
programat acolo vreo capodoperă a 
dramaturgiei clasice universale ; cît 
despre dramaturgia clasică romîneas­
că. singura reprezentantă pentru doi 
ani întregi este Chir if a în provincie a 
lui Alecsandri, apărută în premieră 
relativ recent. Marele repertoriu cla­
sic de talia Naţionalului si de rostul 
Teatrului Tineretului se află adăpos­
tit la Teatrul N ottara; acesta e un 
punct bun pentru Teatrul Nottara. 
Din nefericire, realizările scenice de 
acolo nu sínt întotdeauna un punct 
chiar aşa de bun.

Ne îngăduim să credem că ar fi 
de dorit o mai sistematică şi mai po­
trivită abordare a repertoriului clasic 
în unităţile teatrale bucureştene.

In ceea ce priveşte cultura piesei 
contemporane, ne-ar trebui spaţiu 
prea abundent spre a consemna multe 
titluri de piese dense : iar rezumarea 
doar la unele, ar conduce la omiteri 
pe care nu le dorim. Din păcate, 
alături de ele se ivesc prip repertorii 
şi piese cu artă firavă.

Asemenea încropeli de valoare cul­
turală redusă, cu fond debil de idei, 
realizări artistice ţinînd de o îndemî- 
nare a autorului şi nu de talent, de 
însăilare şi nu de măiestrie, asemenea 
piese actorul le rezolvă comod, cu 
mijloacele artistice curente, fără să-şi 
bată capul, dar si fără să înveţe ceva. 
Iar pentru spectator piesa s-a termi­
nat la ultima cădere a cortinei (une­
ori chiar înainte de asta) , în loc ca 
ea să-l preocupe a doua zi, si a 
treia, să-i dea de gîndit, să-î fi in­
suflat nişte idei noi.

Receptivitatea publicului pentru 
fondul textului poate fi ilustrată prin 
felul în care el aderă la piese ale lui 
Mirodan, Everac, Lovinescu, Dorian, 
— autori cărora le simţi cultura so­
lidă şi cultul pentru această cul­
tură.

■  Pacea de Aristofan (în 
fotografie, actorul Fred 

Düren în rolul Trygaios) pe 
sceoa Teatrului German din 
Berlinul democrat.

Cultura 
creatorului scenic

P  ENTRU omul de teatru înce­
putul muncii cu o piesă tre­

buie să fie o invitaţie la cultură- Exer­
citarea profesiei sale este un proces 
permanent de acces spre cultură. Dato­
ria de onoare a regizorului este să 
promoveze noul autentic în contem­
poraneitate, pornind de la viaţă şi 
înarmat hotărîtor prin cultura profe­
sională şi cea generală.

S-ar părea că este un nonsens să 
se pledeze pentru utilitatea culturii, 
că ar fi o jignire să socotim că pot 
exista oameni de artă refractari cul­
turii.

Cu mîhnire trebuie să afirmăm că 
în teatre întîlnim şi dintre aceştia. 
Există unii actori, ba chiar şi regi­
zori, pe care nu-i interesează decit 
meşteşugăria de a juca sau de a pune 
în scenă (din păcate pe unii nici mă­
car asta nu-i interesează) — fără să 
simtă nevoia unei lecturi, a unui con­
cert, a unei expoziţii plastice. Dar 
mai dăunători deeît cei afundaţi în- 
tr-o totală apatie sínt cei ce mimează 
cultura, cei ce rostesc ex-cotedra sen­
tinţe şi aprecieri, te copleşesc cu re­
feriri la nume sonore, par reîntru- 
chipări ale Ini Pico de la Mirandola. 
— dar atunci cînd sínt luaţi la refec 
într-o discuţie, nu fac faţă ci îşi tră­
dează vidul lăuntric. Aceste tobe 
zgomotoase, — „Scula asta are mare 
căutare. Niciodată golul n-a sunat 
mai tare“, spune Arghezi, — aceştia, 
sub aparenţă de culţi, sínt cel mult 
informaţi, sínt cei ce-şi fac cultura 
(dacă asta se poate numi cultură) 
„după ureche“, din ce le spune unul 
şi altul, fie pălăvrăgind în culise sau 
pe platou între două intrări, fie aş- 
teptîndu-şi rîndul să imprime la ra­
dio. Aşa se tot răspîndesc legende 
despre cutare sau cutare film care 
încă nu rulează pe ecranele noastre, 
despre o carte pe care de fapt nu se 
ştie cine a citit-o, despre nişte pseu- 
dovorbe de duh atribuite ba ilustrului 
X ba celebrului Y.

Unii, sub pavăza iluzorie dar ex­
clusivistă a talentului, se refuză siste-

I P u n c  t e
■  d e

v e d e r e
matie culturii, şi — ceea ce-i şi mai 
nociv, — îşi caută justificări ipocrite 
apatiei, inerţiei. Că au fost „mari“ : 
o actriţă din secolul trecut care „nici 
nu ştia să citească, dar citea în sufle­
tele personajelor ca într-o carte“, la 
fel un celebru interpret caragialesc... 
Au fost, dar au fost numai nişte stră­
lucite excepţii şi dacă socotim că ac­
triţei i-a fost posibil asta prin mij­
locul secolului trecut, iar actorului în 
special în rolurile autohtone, ne dăm 
seama că exigenţelor de azi nu le 
poate face faţă decit actorul cult, 
profund contemporan, primenindu-şi 
mereu mijloacele de expresie, ţinînd 
mereu pasul cu timpul. Stau multe 
mărturii scrise despre continua evo­
luţie a lui Nottara, — de la roman­
tismul tînguios la realismul sobm. In 
recentul articol al lui Pintilie (Con­
temporaneitatea actorului) exemplifi­
carea şi argumentaţia privind acest 
capitol sínt remarcabile, aşa că nu 
mai insist. Vreau doar să conchid că 
dacă s-ar putea stabili o relaţie ci­
frică între cîţi oameni de teatru „s-au 
pierdut" şi citi au avut de cîştigat din 
cauza culturii, raportul ar reflecta o 
zecimală infimă. Cultură 
şi contemporaneitate

L  ATEGORIC, cultura nu poa- 
te da talent, dar dezvoltă ta­

lentul, îi creează valenţe noi. Un ta­
lent fără cultură înseamnă ratare, 
lipsa de preocupare culturală e egală 
cu sinuciderea. Mai ales astăzi, în 
secolul nostru lucid si cult, nu se pot 
escalada înălţimi fără antrenamentul 
zilnic al culturii.

Nu doar al unei culturi unilaterale, 
strict profesionale, ci asociată, între­
pătrunsă dialectic cu ramurile cul­
turii generale şi cu viaţa însăşi; nu 
doar prin palparea ultimului moment 
cultural, ci mereu preluînd si prelu- 
crînd tot ce e progresist, valoros, în 
marea tradiţie culturală a lumii. Tra­
diţia nu trebuie văzută ca un depozit 
de vechituri aureolate, faţă de care 
trebuie să avem un respect amabil, 
concesiv şi condescendent, ci ca pe 
o funcţie dinamică, venind vie spre 
noi si continuîndu-se mai departe da­
torită nouă.

In clipa în care omul s-a recunos­
cut ca individ, — Prerenaşterea, — 
şi a fost fascinat de propria sa indi­
vidualitate, el a început să şi-o exalte: 
aşa a apărut în pictură portretul. 
Cruciadele şi marile descoperiri geo­
grafice i-au revelat omului spaţiul. 
Impresionat hiperbolic de această 
nouă dimensiune, şi-a adăugat-o drept 
nouă coordonată : portretele lui Ghir- 
landajo, Leonardo, Giorgione, Hol­
bein abuzează de fundatori prelungi, 
în planuri etajate; abundînd în deta­
lii spaţiale. începe să se studieze suc­
cesiunea diferitelor planuri în adîn­
cime, nerspectiva, apare peisajul...

Dacă de milioane de ani toate pro­
dusele biologice ale planetei noastre 
au fost strict circumscrise pămîntului 
şi primelor straturi ale atmosferei, 
iată că sintern contemporanii lui Ga­
garin şi Titov, cei care au spart iner­
ţia rezumării la gravitaţie : prin ei.
oamenii au palpat fizic infinitul. Să 
ne mire atunci perdelele negre în 
teatru, uroiectînd actorii pe infinit, 
sugerînd noua dimensiune cîştigată 
—- cea a nesfîrşitului ? Apariţia roti­
toarelor platforme circulare e o ade­
vărată modă în scenografie — dar nu 
ne aminteşte zboruri rotunde. cir- 
cumplanetare, rotirea ele,ctronilor în 
jurul nucleului ? Dacă altădată ma­
nevrele tehnice de scenă erau as­
cunse cu grijă (vă amintiţi ce stu­
poare a stîrnit manevra deschisă a 
spectacolului Mama prezentat de Ber­
liner Ensemble ?) — azi ne place să 
urmărim la vedere învîrtirea cuminte 
a turnante» şi scoborîrea decorurilor 
de la pod. Mişcările tăcute şi geo­
metrice ale elementelor îti dau un 
fel de linişte, de siguranţă interioară, 
văzînd cum toate evoluează ordonat, 
după reguli prestabilite (asta nu în­
seamnă să ajungem la tehnicismul 
care ucide vibraţia). Nu mai noti face 
spectacole la voia întîmplării, bazîn- 
du-te pe „inspiraţie“, pe revelaţii 
spontane — în secolul ciberneticii şi 
al planurilor economice de lungă du­
rată. Ceva îţi impune ca şi tu, regi­
zorul, să lucrezi sistematic, raţional, 
cu o perspectivă clară, să ştii ce vrei 
şi cum obţii ceea ce vrei, Spectaco­
lul trebuie să fie un act deliberat, o 
construcţie, păstrîndu-se grija neam- 
putării vibraţiei sensibile, — căci 
stîrpirea ei ar însemna atentare la

omenesc, nimicirea nefirească a unei 
dominante a conştiinţei umane.

Iată mai sus cîteva aspecte ale re­
flectării în spectacol a cuceririlor şti­
inţei şi tehnicii contemporane. Dar 
cele mai evidente sínt cele ale re­
flectării în spectacol a concepţiilor 
ştiinţelor sociale. După ce am apro­
fundat în ultimul timp anumite pro­
bleme teoretice legate de lupta con­
trariilor. îmi axez într-un anume fel 
pe conflict un spectacol, şi compun 
altfel dinamica lăuntrică a unui per­
sonaj. Am alte concepţii asupra ra­
porturilor dintre personajele princi­
pale şi cele secundare, asupra scene­
lor de figuraţie Si concepţia erois­
mului s-a schimbat. Nu ne mai im­
presionează piesele cu actul eroic sin­
guratic. şi senzaţional, ci cele vor­
bind despre eroismul simplu, de 
mase, sau al omului care-şi riscă lu­
cid viaţa pentru a salva alte vieţi.

Exemplele de intercondiţionări via- 
ţă-cultură-teatru contemporan pot fi 
multiplicate ; cite însă nu vor fi fiind 
fără să le putem detecta deocamdată 
şi vor rămîne în sarcina celor ce vor 
cănăta persoectiva tim pului!

E regretabil însă atunci cînd apar 
influenţe străine dăunătoare, cînd ve­
chiul ne înşeală travestit în nou, cînd 
confundăm moda cu modernul. Nu­
mai stăpînirea largă a culturii, înţe­
legerea adîncă a fenomenelor con­
temporane ne apără de modă.

In Occident, mulţi decoratori cul­
tivă decorul lînced. cu expresie sche­
matizată, culoare temă. Unii sceno­
grafi ai noştri îşi spun : „Probabil
asta e modem“ — si imită fără dis- 
cemămînt, si eşuează. Se gîndesc 
oaze că acele decoruri ale disperării 
oglindesc o concepţie care ne e stră­
ină. explicabilă în Apus, dar nefiind 
tangentă descătuşării de energii cu 
finalitate precisă, optimistă, a celor 
care construiesc socialismul ? Ce are 
comun existenţialismul cu construc­
torul de la Bicaz ? La un asemenea 
decor de import forma oglindeşte un 
conţinut străin nouă şi nu poate re­
zulta decit un hibrid neviabil în viaţa 
noastră teatrală.

La fisuri mai ouţin grave, — dat 
totuşi fisuri, — duce preluarea lipsită 
de conţinut ohim- a unor e'emerite pro­
gresiste. Ohloptov a valorificat cre­
ator „puntea fiorilor” din vechiul 
teatru japonez. Tată că la noi, cu sau 
fără rost. unii regizori folosesc ideea 
lui Oblookov, uneori chiar în dezin­
teresul spectacolului, asa cum s-a 
întîmplat de curînd la Teatrul Tine­
retului în spectacolul Foştii copii, 
unde un asemenea procedeu a ani­
hilat travesti-uri şi ritm.

Preluările de cultură neasimilate, 
nepromovate mai departe prin per­
sonalitatea creatoare, nu sínt dovezi 
de cultură şi nu slujesc cultura. Dim­
potrivă.

Strădania de a face un spectacol 
cult trebuie să ne ferească de peri­
colul culturii aride, de dragul cul­
turii în sine ; noi promovăm cultura 
servind cauza socialismului, nu afi­
şări obiectiviste. Pedanteria regizo­
rală, exhibiţiile de snobism, rafina­
mentul sterp, fără obiect, tendinţa de 
a plăsmui o artă ermetică pentru 
„cunoscători", pentru „rafinaţi“ —• 
iată noţiuni care nu au nimic de-a 
face cu spectacolul-act de cultură 
revoluţionară. Un creator intr-adevăr 
cult nu face paradă de cultura sa, 
nu vînează vanităţi străine adevăra­
tei culturi. Cultura adevărată caută 
să dăruiască , bunuri spirituale celor 
mulţi, nu să gîdile vanităţi singulare. 
Cultura dă siguranţă, dar si modestie, 
căci precizează raporturi între ambi­
ţiile individului si posibilităţile sale, 
între ceea ce creează individul si 
uriaşa creaţie a celor din jur şi dina­
intea sa. F,a te convinge implicit că 
nu poate fi emanată decit de un co- 
Ipctiv — în spatele fiecărui cuvînt 
de-al nostru sínt un milion de noţiuni 
împrumutate de la alţii. — şi nu e 
destinată decit colectivităţilor celor 
mai largi. Numai incultul poate fi 
eaocentrist.

Datele esenţiale ale unui snectacol 
cult sínt deci acelea care-1 fac pe 
spectator să participe eficient la pro­
cesul de spectacol, aiutat fiind să-şi 
îmbogăţească tezaurul spiritual.

Prin strădania noastră modestă dar 
neobosită, tenace ca fond şi maleabi­
lă în mijloace, prin spectacole dense 
ideologic şi bine finisate ca măiestrie 
artistică, să ne facem datoria faţă de 
poporul nostru, să ducem cit mai sus 
arta socialistă romînească, să ducem 
cît mai departe aspiraţia spre perfec­
ţiune a fiecărui creator de valori cul­
turale.

Mihai Dimiu

I Nevestele vesele din Windsor, adică Valeria Gagialov şi Carmen Stănescu, „încolţin- 
—  du-1" pe Falstaff (Alexandru Giugaru) în noul spectacol Shakespeare pe care-1 pregă­
teşte acum Teatrul Naţional „I. L. Caragiale“.

C a r t e a  d e  t e a t r u
SICĂ ALEXANDRES- 
CU : „Caragiale în
timpul nostru“

OM DE teatru cu o 
îndelungată expe­
rienţă, Sică A lexan- 

descu contribuie, prin ar­
ticolele şi studiile din 
prezentul volum, la cu­
noaşterea tot mai apro­
fundată a lui Caragiale. 
Era, în tr-un  fel, firesc ca. 
după atîtea transpuneri 
scenice a pieselor drama­
turgului, în ţară şi în  
străinătate, după intere­
santul Caiet de regie, pu­
blicat acum cîţiva ani, 
artistul poporului Sică 
Alexandrescu sărşi tipă­
rească în volum  diferitele 
lui observaţii şi cercetări 
asupra vieţii şi scrierilor 
unuia  d intre cei moi mari 
scriitori ai noştri. Con­
tactul strîns cu opera, nu 
num ai cu cea dramatică, 
cum s-ar putea crede, in ­
vestigaţia continuă a îm ­

prejurărilor în care ea s-a 
născut, reconstituirea, la 
nivelul cerinţelor, în ţe le­
gerii şi posibilităţilor 
noastre, a modului în care 
Caragiale însuşi ar fi 
dorit ca piesele lui să fie 
interpretate pe scenă, au 
stat la baza celor mai 
m ulte dintre paginile a- 
c estei cărţi. Interesant 
e şi felul în care regizo­
rul Sică Alexandrescu, 
scrutînd cu atenţie te x ­
tele lui Caragiale şi cele 
despre opera lui, emite 
sugestii şi pentru istoricul 
şi criticul literar. Stă­
ruitor, cu un ochi avizat 
dar mereu proaspăt, pri­
veşte, însă, autorul asu­
pra teatrului lui Cara­
giale, şi aici trebuie cău­
tate cele mai importante 
dintre observaţiile sale.

Pornind de la ideea că 
autorul Scrisorii pierdute 
era un om de teatru  com­
plet (regizor, actor, sceno­
graf, dramaturg etc.), Sică 
Alexandrescu ne invită

cîteodată la o lectură a 
pieselor acestuia din care 
se pot deduce preţioase şi 
revelatoare indicaţii pri­
vind regia, scenografia şi 
jocul actorilor, gesticula­
ţia gîndirii, personajelor 
sale ş.a.m.d.

Indicarea unor posibile 
surse de inspiraţie ale lui 
Caragiale pentru  Noaptea 
furtunoasă (ziarul Epoca 
din 21 august, 1865, unde, 
în  articolul Documentele 
im portante pentru  face­
rea istoriei Zaverei de la 
3 august, e indentificat. un  
Inimă-Rea şi un  Chiriac), 
stabilirea faptulu i că acţi­
unea piesei Conu Leonida 
faţă cu reacţiunea se des­
făşoară în anii dinaintea 
războiului de la 1877-78, 
indicarea trăsăturii carac­
terologice fundam entale  
a aproape fiecărui perso­
naj, „supratema“ lui etc., 
se înscriu ca alte re­
pere pentru o mai nu ­
anţată cunoaştere a o- 
p erei marelui drama-

EXPOZIŢIA DE SCENOGRAFIE DIN R. S. CEHOSLOVACA

| B  IN CADRUL planului de colaborare culturală eu ţările prietene, în Bucureşti 
s-a deschis o  expoziţie de scenografie din R. S. Cehoslovacă, sub egida Comite­

tului de Stat pentru Cultură şi Artă şi a Asociaţiei oamenilor de artă din instituţiile 
teatrale şi muzicale. 1

Decorul pentru piesa Tragedia optimistă de V. Vişnevski — pe care-1 repro­
ducem din expoziţie — este creaţia pictorului loset Gabriel (în spectacolul Teatrului 
Ceh din Olomonc).

turg. De asemenea, ple­
doaria. argumentată seri­
os, pentru stabilirea locu­
lui ce i se cuvine, de 
fapt, unei piese oropsite 
„D-ale carnavalului“, arti­
colul despre Caragiale 
inedit, unde se pun la 
contribuţie mici frînturi 
inedite şi semnificative de 
teatru caragialesc, care-1 
apropie pe acesta de Flau­
bert, ca grijă pentru pro­
prietatea termenilor, pen­
tru  punctuaţie, pentru  in­
tegritatea materială a tex­
tului, cum zicea el odată. 
Merită atenţie artico­
lul Cum a fost jucat 
Caragiale, autorul fiind şi 
unul dintre acei puţini 
care în tinereţea lor au 
asistat la reprezentaţii 
ale Scrisorii pierdute şi 
Nopţii furtunoase supra­
vegheate, se pare, de în­
suşi Caragiale.

A m  fi  dorit ca însem ­
nările cuprinse■ în  artico­
lul Caragiale peste hotare 
să fie ceva mai ample, re­
gizorul participînd direct 
la punerea în  scenă a 
operei caragialeşti în di­
ferite ţări, şi avînd, neîn­
doios, încă m ulte lucruri 
de comunicat. Totodată, 
n-am crede că din scrisoa­
rea lui Caragiale către 
Gherea, din iunie 1906, 
privind piesa neterminată  
Titircă, Sotirescu et Co. 
s-ar putea deduce că au­
torul îi cerea lui Gherea 
să colaboreze cu el la f i­
nisarea lucrării. Un sfat, o 
discuţie pe marginea celor 
scrise era posibilă între 
cei doi, dar la o colabo­
rare efectivă nu cred că 
se gîndea Caragiale cînd 
îi solicita lui Gherea a ju­
torul, mai ales că zice 
„vrei să mă ajuţi s-o fac 
cît mai bine ?" (s.n)

Se înţelege că cele de 
mai sus, dintre care unele 
numai probabile (ca şi 
alte observaţii făcute in  
legătură cu cartea în pre­
sa literară) nu diminuea­
ză, ci încearcă doar să 
stabilească mai exact va­
loarea contribuţiei şi te­
nacităţii exemplare a au­
torului în a descifra şi in­
terpreta o operă, al cărei 
mod de înţelegere şi de 
re-creare scenică i-a adus 
o meritată reputaţie in­
ternaţională.

George Muntean
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(Teatrul de Comedie)

R ENOVAT Şi modernizat, Tea­
trul de Comedie şi-a redeschis 
■ de curînd porţile cu prima piesă 
sovietică din repertoriul său : 

Umbra de Evghenii Şvarţ. Alegerea ei 
corespunde de altfel programului ideolo­
gic al acestui colectiv a cărui scenă de­
vine din ce în ce mai pronunţat o tri­
bună de dezbatere a unor înaintate idei 
contemporane. Umbra adaugă o mărturie 
în plus la demascarea sistemului capita- 
list, completând în culori alegorice imagi­
nea unei lumi aflată sub suveranitatea ab­
solută a banului.

Noua premieră încearcă să dezvolte 
trăsăturile spectacolului-pamflet, remar­
cate mai ales cu prilejul montării brech- 
tiene cu Şvejk — de data aceasta într-o 
factură stilizată, conform particularităţi­
lor alegorice ale lucrării. Observam cu 
prilejul premierei pe ţară care a avut loc 
la Galaţi, că basmul lui Şvarţ reia o 
temă mai veche din istoria literaturii uni­
versale, prelucrînd în spiritul unui pam­
flet antifascist motivul iţmbrei care s-a 
desprins de om. Descriind ascensiunea 
perfidă a unei forţe despotice, el acuze 
de fapt sistemul care a generat-o şi sţi- 
mulat-o. Am văzut la Galaţi un spectacol 
de factură mai sobră, în care accentele au 
fost puse pe sublinierea datelor esenţiale 
ale conflictului. Asistăm la Bucureşti la un 
spectacol de factură stilizată care accen­
tuează maţ ales latura satirică a subiec­
tului.

Intr-adevăr, regia (David Eşrig) n-a 
precupeţit nici un amănunt în acest sens 
şi montarea sa certifică o fecundă inven­
tivitate şi un incontestabil aplomb pen­
tru schiţa caricaturală. Fiecare detaliu

ascunde •  poantă, fiecare poantă înles­
neşte un „trouvaille“. Multe asemenea 
detalii izbutesc să fie semnificative. în ­
văţatul deschide fereastra şi surprinde 
tumultul străzii ; se vînd cuţite adaptate 
pentru flecare parte a trupului, se vînd 
otrăvuri, fluturind ca nişte ziare etc. Un 
fel de coş suspendat se leagănă pînă sub 
fereastra. învăţatului şi astfel Prinţesa i 
se înfăţişează pentru prima oară „în bal­
con“. La palpt ceremoniile sínt conduse 
de un majordom în rochiţă cu clopoţei, 
care ştie să se încline gudiirindu-se ca 
un căţeluş* Consilierul secret, Ia fel îm­
brăcat, latră ascuţit dintr-o trompetă în 
timp ce ttxfişuţHe se ivesc singure, spre 
a sugera astfel mai bine că „au urechi". 
Cînd Pietro îl va salva pe proaspătul 
rege de neplăcuta mărturie a Annunţia- 
tei — personaj popular pur şi curajos — 
monarhul îi strecoară ca unui animal dre­
sat o bucăţică de zahăr. Soldaţii gărzii 
au ochii acoperiţi, pentru că nu văd ni­
mic, ci doar execută ,orbeşte“. Intîl- 
nim insa şr poante gratuite, ga­
guri de dragul gagurilor, care se exprimă 
fie sub forma unor ticuri banale, (sîsî- 
ială, plescăituri din buze, balansarea 
capului), fie sub forma unor ciudate in­
tonaţii şi soluţii de mişcare (soldatul 
care se rătăceşte, convorbirea conspirativă 
dintre deeţor şi învăţaţi apariţia hidoasă 
a trupului fără cap etc.), La un moment 
dat spectatorul e pus în faţa unor şarade 
pe care va trebui şă le dezlege, pentru 
că în această privinţă inventivitatea' re­
gizorului a mai fost şi risipitoare, cheltui- 
indu-se şi acolo unde, după părerea noas­
tră, n-ar fi trebuit. De ce era nevoie 
ca scena comentariilor mulţimii să se 
transforme şi ea într-o parodie, CU oa­
meni căţăraţi pe picioroange, acoperiţi 
cú pălării caraghioase ş.a.m.d; ? Umbra 
şi toate celelalte personaje, legate într-un 
fel sau altul de interesele palatului, 
poartă simple maieuri. Dar ele sínt une­

ori înzorzonate cu cite un papion sau 
altceva, cremţl un amestec cam confuz 
de semnificaţii. Scenograful I. Popescu- 
Udrişte a risipit, de asemenea, prea 
multă fantezie peste savuroasele costume 
ale eroilor acestui basm ciudat, într-un 
cadru de altfel adeevat, dominat de o 
enormă platformă purpurie.

Admirabile portrete caricaturale ne în­
făţişează Florin Scărlătescu (Ministrul 
de Finanţe), Nicolae Gărdescu (Primul 
ministru) şi mai ales Sanda Toma (Prin­
ţesa). Discuţia ei de Ia balcon cu învă­
ţatul este o excelentă demonstraţie de 
subtilitate comică. Izbutite schiţe creio­
nează apariţiile lui Mircea Constanti- 
nescu (Consilierul secret), Dumitru 
Chesa (Majordomul). Pietro şi Cezai 
Borgia ne sini înfăţişaţi ca două lichele 
obraznice şi vulgare (Amza Pellea, Dumi­
tru Rucăreanu). „Celebra curtezană“ Iulia 
Giuli, cam teatralizată în interpretarea 
Aureliei Vasilescu, rămîne o fiinţă fără 
scrupule.

Cît de mult contrastează această lume 
de operetă, măruntă, ridicolă, absurdă, 
cu viaţa oamenilor simpli, aşa cum o 
preconizează învăţatul şi aşa cum o do­
reşte Annunţiata ! Chipurile lor, cele mai 
luminoase chipuri ale basmului, dobîn- 
desc în interpretarea Iui Iurie Darie şi 
a Elizei Plopeanu o autentică strălucire. 
Poate că interpreta ar mai fi avut de 
subliniat ironia populară a acestei eroine, 
pe care o înfăţişează deocamdată mai 
mult cu cochetărie şi mai puţin du pă­
trundere filozofică.

Evoluţia Umbrei se desfăşoară într-un 
mod neaşteptat. Interpretul ei, Gheorghe 
Dinică, se dovedeşte din nou, diipă Pro­
cesul domnului Caragiale, în care l-a ju­
cat pe Caion, gn acţor valoros care, deşi 
tînăr, a învăţat să stăpînească admirabil 
o tehnică complexă, să caracterizeze 
multilateral personajul, să umple scena la 
fiecare apariţie. El cheltuieşte în acest

rol o uimitoare energie mimică şi acroba­
tică. Regia şi actorul doresc să convingi 
că personajul este o nulitate, şi încă •  
asemenea nulitate, că nici un gest, nici 
o replică, nici o mişcare nu exprimă 
vreo raţiune proprie, ci pur şi simplu 
o imitaţie. Umbra este un plagiat, 
pare a ne spune această interpretare şl, 
spre a ne-o dovedi, ne-o înfăţişază miş- 
cîndu-se ca un resort. Iată şi justificarea:: 
„Este o fiinţă care mimează toate gesturile 
umane, falsificîndu-le, golindu-le de sens, 
pentru că este incapabilă să trăiască up 
sentiment omenesc“ (din interviul acordat 
de regizor revistei Teatrul). Dar, în acest 
caz, i-am cere Umbrei sa ne dea măcar 
iluzia că este capabilă să trăiască un sen­
timent omenesc. După cum sugerează 
basmul, Umbra mimează iptr-adevär 
toate gesturile umane, un anumit tiţnp ; 
apoi şi Ie însuşeşte pe cele rele, le mi­
mează numai pe cele bune şi acţionează 
în virtutea unui scop determinat. Acapa­
rarea tronului nu este expresia parveni­
tismului absolut, a dorinţei de dominare 
şi subjugare ? Se poate vorbi deci de 
antiumanismul sentimentelor Umbrei, de 
transformarea ei într-o forţă contrară ce­
lei care a generat-o, mai mult chiar, —=? 
inamică, şi asta ar fi presupus, după pă­
rerea noastră, accentuarea în spectacol a 
modului în care personajul îşi însuşeşte 
trăsăturile care-I vor defini astfel. Deo­
camdată nf se sugerează numai o anti­
teză între oameni şi umbre şţ de aceea 
ni se pare că conflictul dramatic e mai 
puţin încordat şi semnificativ decît în 
text.

Sublinierea ridicolului unei lumi aser­
vite banului şi parodia seînteietoare la 
adresa existenţei ei se înscrie ca o con­
tribuţie mobilizatoare a colectivului Tea­
trului de Comedie la dezbaterea unor 
probleme de actualitate.

C. Paraschivescu


